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Abstract

The present thesis analyses the performance of the European banks in 2007-2011.

First, brief information on the banking sector of each EU-27 country is provided. By

the means of comparative analysis, it is, further, shown that banks, coming from

countries less affected by the financial crisis, outperformed (in terms of ROA and

ROE) banks coming from the worst affected countries. Additionally, panel-data and

OLS estimation methods are employed to investigate the importance of various

CAMEL determinants for banks' profitability. Assets quality, management ability,

and interest earnings turn out to be strongly significant. Moreover, we report a struc-

tural change in the relationship relative to the ownership structure (foreign vs. domes-

tic-owned banks) and observe a structural time-break that occurred as the result of the

recent financial crisis.
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Abstrakt

V této práci se zabýváme analýzou výkonu evropských bank v rocích 2007-2011. Na

začátku je uvedená stručná informace o bankovních sektorech každého státu z EU-27.

Pomocí komparativní analýzy dále ukazujeme, že banky ze států, méně ovlivněných

finanční krizí překonaly (z hlediska ROA a ROE) banky, z více ovlivněných států.

Kromě toho, jsou použity panel-data a ols metody odhadu pro vyšetření

signifikantnosti různých CAMEL determinantů ziskovosti bank. Ukázalo se, že jakost

aktiv, schopnost řízení a úrokové zisky jsou velmi signifikantní. Navíc jsme také

postřehli strukturní změnu ve vztahu ke struktuře vlastnictví (srovnáním cizího a

domácího vlastnictví) a strukturní časové přerušení, které vzniklo jako výsledek

nedávné finanční krize.
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1 Introduction

It is widely acknowledged that banks play an integrable role in the economic system

and that their efficiency is closely related to the economic growth. Thus, the perform-

ance of the banking sector has been always a subject of considerable concern for dif-

ferent economic agents such as investors, depositors, policy makers, and bankers

themselves. Recently, the European banking sector has faced several challenges that

have strongly affected banks’ profitability and could have contributed to structural

changes in its determinants. As the result of the 2008-2009 financial crisis, the effi-

ciency of the EU-27 banks decreased significantly: average profitability ratio, meas-

ured by the return on equity (ROE), had fallen to -2.7% from the average ROE in

2008 of 4.5%. Moreover, the variance of the performance indicators has grown, sig-

nalling that the banks were not equally affected by the economic downturn. Apart

from that, the crisis has induced bank executives and policy-makers to pay more at-

tention to the developments in the financial sector, henceforth, increasing concern

about its stability. New regulation and supervision rules (specifically, within the

BASEL III framework) are being implemented in order to enhance the level and qual-

ity of equity and to improve the banks’ ability to face external shocks. Meanwhile,

realization of these measures could permanently affect fundamentals, which are be-

hind the banks’ efficiency.

The present thesis aims at determining the factors responsible for the perfor-

mance of the European banks, focusing particularly on the period 2007-2011. Within

the scope of the work, we aim at verifying several presumptions. Namely, whether

the performance depends on: a) a bank’s origin and macroeconomic situation, with

banks from highly-affected by the crisis countries performing worse than those from

less-affected ones; b) a bank itself, i.e. its internal characteristics; c) a bank’s owner-

ship structure, with foreign-owned banks outperforming their peers. Apart from that,

we will test, whether the 2008-2009 crisis has resulted in the structural change of the

relationship between the banks’ profitability and its determinants. In order to verify

the propositions, the thesis makes use of comparative and econometric (panel data)

methods.

The present thesis is structured as follows: Chapter 2 is dedicated to back-

ground information and literature review. Chapter 3 briefly describes the national

banking sectors of 27 EU member states. Chapter 4 introduces the hypotheses, meth-

odology and provides data description. The empirical results are presented in Chapter

5. The conclusion is found in Chapter 6.
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2 Background information and literature
review

2.1 CAMEL+S Rating Parameters – the background

It would seem improper to begin our discussion about literature overview on the

CAMEL model without a priory explaining the meaning of this expression. Abbre-

viation “CAMEL” stands for: Capital adequacy, Assets quality, Management ability,

Earnings profitability, and Liquidity risk.

Evaluation of the financial institution soundness using the CAMEL rating sys-

tem dates back to the year 1979 (Federal Communications Commission, 1997). This

rating system helped supervisory agencies to monitor bank conditions and to identify

those who required supervisory concern. After many years of exploitation, some revi-

sions on improving the function were made, deciding so to add a sixth component to

“CAMEL+S” pointing for the Sensitivity to market risk. This regulation became ap-

plicable in 1997. The CAMELS ratings components are assigned on a numerical

scale from 1 indicating the strongest performance (with little or no supervisory con-

cerns) to 5 suggesting the weakest performance and bad management practices (with

farthermost supervisory concerns) (Federal Communications Commission, 1997).

Following the Federal Register (1997), we will provide some brief infor-

mation about each component of the CAMELS rating system adopted in the United

States. For a more detailed explanation please refer to the above source.

The first component, the Capital Adequacy is the minimum level and quality

of capital, which financial institutions are expected to maintain in a way that their

viability is not threatened by credit, market and other risks. The Asset Quality, inter

alia, reflects the quality of all asset investments and loan portfolios, off-balance sheet

transactions, etc. The Management Ability characterizes the capability of the finan-

cial institution executives to comply with law and regulation, to manage risks, ensure

effectiveness of the institution's operations, while avoiding self-dealing and by dem-

onstrating willingness to serve the community needs. The next component of the

CAMELS ratings is the Earnings Profitability. It represents not only the quantity of

the bank’s earnings, but also its quality and moreover its stability. The Liquidity Risk

reflects the institution's ability to maintain a sufficient level of liquidity in order to
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meet financial obligations in a timely manner. Lastly, the Sensitivity to the market

risk represents the capability of the management to face and control the market risk,

which arises from changes in foreign rates, commodity prices, interest rates, etc.

2.2 Introduction to the Basel framework

It has been 25 years, since a common capital adequacy framework was intro-

duced in Basel, Switzerland. Nevertheless, the adoption of minimum capital require-

ments was firstly initiated in the USA and in the UK in 1981 (Jackson, et al., 1999).

After many years of consulting and joint workshops with the G-10 countries, in 1988,

the Basle Committee issued the “Basle Capital Accord” on Banking Supervision

(Basle Committee on Banking Supervision, 1988).
1
This agreed framework was in-

tended especially for the banks that were active in the international settlements, sug-

gesting them to establish a minimum level of capital. The most important objectives

of this framework were not only to fortify the stability and soundness of the interna-

tional banking system but also to reduce competitive inequalities, suggests the paper

(Jackson, et al., 1999).

Since then the accord for international regulation and supervision framework

for banks has been significantly developed, reformed and implemented successfully

through three Pillars of BASEL II. Nevertheless, due to the necessity of bettering the

governance and risk management and moreover with the aim of improving the banks'

ability to absorb external shocks, the Basle accord has been even more enhanced via

the implementation of the new framework, BASEL III.

When comparing to BASEL II, the BASEL III framework surely has intro-

duced new challenges for the banking sector. Enhancing the level and quality of the

common equity in relation to risk-weighted assets (RWAs) is an important confront

for all the banks' profitability. The phased in implementation is foregoing. Starting

January 1, 2013, banks had to meet the requirements for Common Equity Tier1 of

3.5% (from the level of 2%), Tier 1 capital of 4.5% (from the level of 4%). From

January 1, 2014, the minimum Common Equity Tier 1 will be 4% and Tier 1 Capital

5.5%. The increasing will proceed on January 1, 2015 (the minimum Common Equity

Tier 1 will be 4.5% and Tier 1 Capital 6%) (Basel Committee on Banking

Supervision, 2011).

1
In 1974 was established “Basle Committee” as a representative of central banks and supervisory

authority of main industrialized countries ( Bank for International Settlements, 2009).
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Also a new Capital Conversation Buffer is introduced as a new element in the

framework. According to the Basel Committee on banking supervision (2011), this

ratio is created to make sure that banks establish capital buffers outside the periods of

stress, in order to use them in case the losses occur. Its gradual implementation (start-

ing from January 2016 with 0.625% level, 1.25% level in January 2017 and 1.875%

level in 2018) will increase the Minimum Total Capital by 2.5% in 2019, raising it to

10.5% level. By January 2019, all banks must have set the minimum requirement

according to the new BASEL III framework.

Another proposed requirement is the Countercyclical Capital Buffer consist-

ing of common capital which will range from 0% to 2.5% level. This requirement

will be set by the judgment of national authorities. They will monitor and assess the

credit growth. If there is a signal of excess aggregate credit growth threatening with a

system-wide risk, they will apply the countercyclical buffer requirement. When the

system-wide risk dissolves they will release banks from this requirement. This ratio

will further increase the capital conversation buffer.

Except for the changes in capital requirements, the BASEL III framework in-


[…]

B = inconsistent under Ha, efficient under Ho; obtained from xtreg

Test: Ho: difference in coefficients not systematic

chi2(10) = (b-B)'[(V_b-V_B)^(-1)](b-B)

= 21.63
Prob>chi2 = 0.0171

Heteroscedasticity test, Majority Foreign-owned banks, Pre-Crisis period:

. xttest3
Modified Wald test for groupwise heteroskedasticity
in fixed effect regression model

H0: sigma(i)^2 = sigma^2 for all i
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chi2 (405) = 1.1e+34
Prob>chi2 = 0.0000

Hausman test, Majority Domestic-owned banks, Pre-Crisis period:

---- Coefficients ----

(b) (B) (b-B) sqrt(diag(V_b-_B))

Fixed Random Difference S.E.

ca_cap 0.011476 0.005552 0.005924 0.012328
aq_llpnir -0.01169 -0.02119 0.0095 0.002868
aq_loss -0.31132 -0.01647 -0.29485 0.074702
aq_imp -0.00449 -0.0019 -0.00259 0.001606
ma_nie -0.87906 -0.9775 0.098438 0.050263
ma_ie -0.08127 -0.037 -0.04426 0.054588
ep_ini 0.702269 0.672975 0.029295 0.145468
ep_fee 0.038733 -0.06857 0.107308 0.189125
lr_loan -0.01196 0.000608 -0.01257 0.008889
lr_la -0.00144 0.00072 -0.00216 0.003863

b = consistent under Ho and Ha; obtained from xtreg
B = inconsistent under Ha, efficient under Ho; obtained from xtreg

Test: Ho: difference in coefficients not systematic

chi2(10) = (b-B)'[(V_b-V_B)^(-1)](b-B)

= 26.58
Prob>chi2 = 0.0030

Heteroscedasticity test, Majority Domestic-owned banks, Pre-Crisis period:

. xttest3
Modified Wald test for groupwise heteroskedasticity
in fixed effect regression model

H0: sigma(i)^2 = sigma^2 for all i

chi2 (405) = 9.0e+33
Prob>chi2 = 0.0000
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Appendix C: Hypothesis III Table.3: Tests Summaries, year 2009

Multicollinearity check, full sample, year 2009:

. estat vif
variance inflation factor

Variable VIF 1/VIF

aq_loss 2.57 0.38902
aq_imp 2.24 0.447102
aq_llpnir 2.1 0.476429
ep_ini 1.9 0.525888
lr_la 1.67 0.598329
ma_ie 1.49 0.67133
lr_loan 1.47 0.680961
ep_fee 1.36 0.736839
ca_cap 1.26 0.795248
ma_nie 1.24 0.808767
Mean VIF 1.73

Heteroscedasticity test, full sample, year 2009:

. estat hettest

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
Ho: Constant variance
Variables: fitted values of ROAA

chi2(1) = 140.30
Prob > chi2 = 0.0000

Chow test for structural difference with respect to FO
Chi-square(11) = 25.7793 with p-value 0.0070
F-form: F(11, 295) = 2.34357 with p-value 0.0089

Multicollinearity check, Majority Foreign-owned banks, year 2009:

. estat vif
variance inflation factor

Variable VIF 1/VIF

aq_loss 2.58 0.387166
aq_imp 2.22 0.449464
lr_la 2.06 0.485607
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ep_ini 2.04 0.489684
aq_llpnir 2 0.500155
lr_loan 1.64 0.610726
ma_ie 1.37 0.730959
ep_fee 1.34 0.747748
ca_cap 1.28 0.784291
ma_nie 1.17 0.85582
Mean VIF 2.58 0.387166

Heteroscedasticity test, Majority Foreign-owned banks, year 2009:

. estat hettest

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
Ho: Constant variance
Variables: fitted values of ROAA

chi2(1) = 65.93
Prob > chi2 = 0.0000

Multicollinearity check, Majority Domestic-owned banks, year 2009:

. estat vif
variance inflation factor

Variable VIF 1/VIF

aq_loss 2.79 0.358575
ma_ie 2.66 0.375904
aq_llpnir 2.65 0.377256
aq_imp 2.47 0.405601
ma_nie 2.22 0.449495
lr_loan 2.17 0.460841
ep_ini 2.09 0.479069
lr_la 1.91 0.52228
ep_fee 1.91 0.52271
ca_cap 1.3 0.769849
Mean VIF 2.22

Heteroscedasticity test, Majority Domestic-owned banks, year 2009:

. estat hettest

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
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 Ho: Constant variance
Variables: fitted values of ROAA

chi2(1) = 44.02
Prob > chi2 = 0.0000

Appendix C: Hypothesis III Table.4: Tests Summaries, year 2010

Multicollinearity check, full sample, year 2010:

. estat vif
variance inflation factor

Variable VIF 1/VIF

aq_loss 3.79 0.263831
aq_imp 2.65 0.377689
ep_ini 2.56 0.390911
aq_llpnir 2.32 0.430654
ma_nie 2.04 0.489614
lr_loan 1.97 0.506346
lr_la 1.84 0.542209
ep_fee 1.59 0.628772
ma_ie 1.59 0.62956
ca_cap 1.08 0.929078
Mean VIF 2.14

Heteroscedasticity test, full sample, year 2010:

. estat hettest

Breusch-Pagan / Cook-Weisberg test for heteroskedasticity
Ho: Constant variance
Variables: fitted values of ROAA

chi2(1) = 1309.05
Prob > chi2 = 0.0000

Chow test for structural difference with respect to FO
Chi-square(11) = 15.4332 with p-value 0.1635
F-form: F(11, 308) = 1.40302 with p-value 0.1701

Multicollinearity check, Majority Foreign-owned banks, year 2010:
