Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Adelina Hajzeraj
Advisor: Petr Gapko
Title of the thesis: Analysing the Performance of European Commercial Banks

The author chose a very actual and interesting topic, i.e. how banks in individual European countries were affected by the 2009-2010 crisis. As this crisis was a cause of the forthcoming stricter regulation, such an analysis is very helpful in understanding what will be the impact of the increased regulation in different countries. The author focused mainly on determining whether there is a statistically significant difference between countries that were affected by this crisis less and countries that experienced a heavy impact. Then, the author analysis the whole dataset as a panel and concludes what differences were estimated among countries and years. My comments to the thesis are summarized in the following paragraphs.

The language in chapter 3 is not balanced and there are sections that are not written in a decent way and thus are difficult to follow.

Subsection 3.7 – the Swedish authority should be “Riksbank” instead of “RiskBank”

Page 37 – the Basel III targeted minimum capital adequacy will not necessarily be 10.5%, it depends on the point of the business cycle, the systemic importance of the bank, etc...if individual buffers are accumulated, the final minimum capital adequacy can reach as high as 18%.

If talking about liquidity and Basel III, the author should have described also the Basel III new liquidity requirements, under which banks will need to maintain a certain level of liquidity. Also, this is an interesting topic for research, as banks might have tried to increase their liquidity ratios in the last few years, just to be ready for the Basel III. This also depends on the country of origin of individual banks as different markets are differently liquid.

In the subsection 5.1 I'm not fully confident that the author utilized the results of the t-test used for the comparison of ROAA, ROAE and NIM of banks in highly and less affected countries correctly. First, a clear statement of the null hypothesis is missing in the text. Second, it is not 100% clear whether the author used the t-test for the comparison of mean values or the variances. I recommend the author to focus on this point during the defense.

Lastly, in the panel regression, a test of normality of residuals is missing. This test might help understand whether there is some additional variation in residuals that is not captured. Also, the author should have provided the individual intercepts for cross-sections in the fixed effects model, which could show how are the individual cross-sections affected.

Overall, the thesis is very interesting and the author did a good job with analyzing the dataset. Despite the fact that the thesis has got several shortcomings, it fulfills all requirements. Thus, I recommend the thesis for a defense with grading 2.

Report on Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Adelina Hajzeraj
Advisor: Petr Gapko
Title of the thesis: Analysing the Performance of European Commercial Banks

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Methods</i> (max. 30 points) 17
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 12
TOTAL POINTS (max. 100 points) 72
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Petr Gapko

DATE OF EVALUATION: 3. 9. 2013

Referee Signature